
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

«28» декабря 2024 года                                                                                      №201 

 

О фактической стоимости питания детей в 

образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (с изменениями на 13.12.2024 года), постановлением 

главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 года №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», на основании средних цен на 

основные виды продовольственных, непродовольственных товаров и услуг по 

областям ЦЧР по состоянию на 21 октября 2024 года, а также контрактов, 

заключенных муниципальными заказчиками в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», в целях обеспечения полноценного питания детей в дошкольных 

образовательных учреждениях приказываю:  

1. Организовать питание детей в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, в 

соответствии с установленными нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20  

(Приложение 7). 

2. Установить денежную норму на приобретение продуктов питания 

для воспитанников образовательных учреждений, реализующих 

образовательную  программу дошкольного образования, на одного ребенка в 

день, применяемую для расчета нормативных затрат на оказание 

образовательными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), за 

счет всех источников финансирования (бюджетных, внебюджетных), в размере: 

- для детей в возрасте 1- 3 года – 110 руб. 97 коп. (приложение 1) 

- для детей в возрасте 3- 7 лет – 131 руб. 90 коп. (приложение 2)  



3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих 

образовательную  программу дошкольного образования, организовать питание 

детей в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20.    

4. Директору МКУ «Центр бухгалтерского учета и обеспечения 

деятельности учреждений образования» Грайворонского муниципального 

округа Белгородской области Борисовой М.В. довести содержание приказа до 

сведения руководителей образовательных учреждений. 

5. Признать утратившим силу приказ управления образования 

администрации Грайворонского городского округа от 29 декабря 2023 года 

№806 «О фактической стоимости питания детей в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования».  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

          Начальник 

управления образования                                                             В. Безгодько 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского муниципального округа 

Белгородской области  

от 28 декабря 2024 года №201 

 

Расчет денежной нормы на приобретение продуктов питания 

воспитанников в возрасте 1- 3 года  
№ 

п/п 

Наименование пищевой 

продукции или группы 

пищевой продукции 

Единица 

измерения 

Итого за 

сутки в 

граммах 

(нетто) 1-

3 года 

Цена за 

килограмм 

(литр, 

десяток) 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Сумма от 

длительности 

пребывания 

детей в 

дошкольной 

организации 

(доля суточной 

потребности в 

пищевых 

веществах и 

энергии – 75%), 

руб.  

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

л 390 74,65 29,11 21,83 

2 Творог (5%-9%) кг 30 286 8,58 6,44 

3 Сметана  кг 9 193,02 1,74 1,31 

4 Сыр  кг 4 618,72 2,47 1,85 

5 Мясо 1-й категории  кг 50 510,82 25,54 19,16 

6 Птица (куры, цыплята-

бройлеры, индейка-

потрошенная, 1 кат.) 

кг 20 193,10 3,86 2,90 

7 Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 

кг 20 350 7,00 5,25 

8 Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- 

или малосоленое 

кг 32 162,04 5,19 3,89 

9 Яйцо  шт 1 100,30 10,03 7,52 

10 Картофель кг 120 37 4,44 3,33 

11 Овощи (свежие, замороженные, 

консервированные), включая 

соленые и квашеные (не более 

10% от общего количества 

овощей), в т.ч. томат-пюре, 

зелень 

кг 180 35,60 6,41 4,81 

12 Фрукты свежие кг 95 85 8,08 6,06 

13 Сухофрукты кг 9 124 1,12 0,84 

14 Соки фруктовые  и овощные л 100 54 5,40 4,05 

15 Витаминизированные напитки л 0 57 0,00 0,00 

16 Хлеб ржаной  кг 40 48 1,92 1,44 

17 Хлеб пшеничный  кг 60 59 3,54 2,66 

18 Крупы, бобовые кг 30 49,70 1,49 1,12 

19 Макаронные изделия кг 8 64,34 0,51 0,38 

20 Мука пшеничная  кг 25 49,25 1,23 0,92 

21 Масло сливочное кг 18 784,68 14,12 10,59 

22 Масло растительное кг 9 133,84 1,20 0,90 

23 Кондитерские изделия кг 12 157 1,88 1,41 



24 Чай кг 0,5 469,80 0,23 0,17 

25 Какао-порошок кг 0,5 410 0,21 0,16 

26 Кофейный напиток кг 1 443,07 0,44 0,33 

27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

использования пищевой 

продукции промышленного 

выпуска, содержащих сахар, 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от 

его содержания в используемой 

готовой пищевой продукции) 

кг 25 67,30 1,68 1,26 

28 Дрожжи хлебопекарные кг 0,4 473 0,19 0,14 

29 Крахмал кг 2 142,70 0,29 0,22 

30 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

кг 3 15,39 0,05 0,03 

Итого     110,97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского муниципального округа 

Белгородской области  

от 28 декабря 2024 года №201 

 

Расчет денежной нормы на приобретение продуктов питания 

воспитанников в возрасте 3- 7 лет  
№ 

п/п 

Наименование пищевой 

продукции или группы 

пищевой продукции 

Единица 

измерения 

Норма 

продукта в 

граммах 

(нетто) 3-7 

лет 

Цена за 

килограм

м (литр, 

десяток) 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Сумма от 

длительности 

пребывания 

детей в 

дошкольной 

организации 

(доля суточной 

потребности в 

пищевых 

веществах и 

энергии – 75%), 

руб. 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

л 450 74,65 33,59 25,19 

2 Творог (5%-9%) кг 40 286 11,44 8,58 

3 Сметана  кг 11 193,02 2,12 1,59 

4 Сыр  кг 6 618,72 3,71 2,78 

5 Мясо 1-й категории  кг 55 510,82 28,10 21,08 

6 Птица (куры, цыплята-

бройлеры, индейка-

потрошенная, 1 кат.) 

кг 24 193,1 4,63 3,47 

7 Субпродукты (печень, язык, 

сердце) 

кг 25 350 8,75 6,56 

8 Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- 

или малосоленое 

кг 37 162,04 6,00 4,50 

9 Яйцо  шт 1 100,3 10,03 7,52 

10 Картофель кг 140 37 5,18 3,89 

11 Овощи (свежие, замороженные, 

консервированные), включая 

соленые и квашеные (не более 

10% от общего количества 

овощей), в т.ч. томат-пюре, 

зелень 

кг 220 35,6 7,83 5,87 

12 Фрукты свежие кг 100 85 8,50 6,38 

13 Сухофрукты кг 11 124 1,36 1,02 

14 Соки фруктовые  и овощные л 100 54 5,40 4,05 

15 Витаминизированные напитки л 50 57 2,85 2,14 

16 Хлеб ржаной  кг 50 48 2,40 1,80 

17 Хлеб пшеничный  кг 80 59 4,72 3,54 

18 Крупы, бобовые кг 43 49,7 2,14 1,60 

19 Макаронные изделия кг 12 64,34 0,77 0,58 

20 Мука пшеничная  кг 29 49,25 1,43 1,07 

21 Масло сливочное кг 21 784,68 16,48 12,36 

22 Масло растительное кг 11 133,84 1,47 1,10 

23 Кондитерские изделия кг 20 157 3,14 2,36 



24 Чай кг 0,6 469,8 0,28 0,21 

25 Какао-порошок кг 0,6 410 0,25 0,18 

26 Кофейный напиток кг 1,2 443,07 0,53 0,40 

27 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

использования пищевой 

продукции промышленного 

выпуска, содержащих сахар, 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от 

его содержания в используемой 

готовой пищевой продукции) 

кг 30 67,3 2,02 1,52 

28 Дрожжи хлебопекарные кг 0,5 473 0,24 0,18 

29 Крахмал кг 3 142,7 0,43 0,32 

30 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

кг 5 15,39 0,08 0,06 

Итого     131,90 

 


	П Р И К А З
	О фактической стоимости питания детей в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

